
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.230 DEL 30-12-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 27-01-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA EX ART.176 DEL
TUEL

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 09:00,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 166, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 nel bilancio di previsione finanziario è iscritto un fondo di riserva allocato
alla missione 20, programma 01;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 166, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 il fondo di riserva è utilizzato nei casi in cui si verifichino esigenze
straordinarie di bilancio o quando le dotazioni degli interventi di spesa corrente si
rivelino insufficienti;

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 166, comma 2, e dell’art. 176 del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 la competenza per i prelevamenti dal fondo di riserva è della
Giunta comunale;

RILEVATO che, con deliberazione di:

     -     Consiglio Comunale n. 25 del 29/06/2020 è stata approvato l'aggiornamento al
Documento
            Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 ed il bilancio di Previsione
2020/2022;

Giunta Comunale n.102 del 17-07-2020, è stato approvato il piano esecutivo di-
gestione (PEG) per il triennio 2020/2022;
Consiglio comunale n. 34 in data 29/07/2020 si prendeva atto del permanere-
degli equilibri generali di bilancio 2018, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

PRESO ATTO che con i commi 707, 709, 710, 711 e 712 dell’art. 1 della legge 28
dicembre 2015, n. 208 è stato disposto, dal 2016, il superamento del patto di stabilità
interno di cui all’art. 31 della legge 12 novembre 2011, n. 183 ed è stato introdotto un
nuovo meccanismo per il concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi di
finanza pubblica, denominato “pareggio di bilancio”, basato sul saldo di competenza
non negativo tra entrate finali e spese finali, come precisato dai commi 710, 711 e 712
dell’art. 1 della stessa legge n. 208/2015;

PRESO ATTO che, come disposto dal comma 712 dell’art. 1 della legge n. 208/2015, al
bilancio di previsione finanziario e alle successive variazioni deve essere allegato un
prospetto a dimostrazione del rispetto del “pareggio di bilancio” di cui sopra;

PRESO ATTO del resoconto della commissione ARCONET (Armonizzazione contabile
degli enti territoriali) presso il Ministero dell’economia e delle finanze del 20/01/2016;

VISTA la circolare n. 5 del 10/02/2016 della Ragioneria generale dello Stato, avente a
oggetto “Circolare concernente le nuove regole di finanza pubblica per il triennio
2016-2018 per gli enti territoriali (Legge 28 dicembre 2015, n. 208)”, che in attesa del
decreto ministeriale previsto dal comma 712 dell’art. 1 della legge n. 208/2015, ha, tra
l’altro, pubblicato lo schema di prospetto dimostrativo del rispetto del “pareggio di
bilancio”;



VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30/03/2016, emanato
anche in attuazione del comma 712 dell’art. 1 della legge n. 208/2015;

RITENUTO necessario procedere al prelevamento dal fondo di riserva per fare fronte
alle spese conseguenti ad imprevisti di piccola entità dei vari uffici e servizi;

ESAMINATO il prelievo dal fondo di riserva del bilancio di previsione finanziaria
2020/2022, che viene allegato alla presente deliberazione di cui va a costituire parte
integrante e sostanziale e per il seguito identificata come allegato “a”;

PRESO ATTO che con il prelievo proposto sono assicurati gli equilibri finanziari del
bilancio 2020/2022 come emerge dal prospetto allegato “b” (quadri generali
riassuntivi) e “c” (dimostrazioni equilibri);

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000,
gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni
alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo;

DATO ATTO che, a seguito delle variazioni di cui all’allegato “a”, viene rispettato il
saldo di competenza finanziaria (“pareggio di bilancio”) di cui ai commi 710, 711, 712
e 713 dell’art. 1 della legge n. 208/2015, come dimostrato dal prospetto allegato alla
presente deliberazione alla lettera “c”, predisposto secondo il modello allegato 3 alle
circolare n. 5/2016 della Ragioneria generale dello Stato e allegato C al DM MEF
30/03/2016, in quanto lo stanziamento del fondo di riserva era già compreso nel saldo
in esame;

ATTESO che le variazioni da apportare con la presente deliberazione comportano, a
loro volta, la contestuale variazione del Documento unico di programmazione
aggiornato con nota di variazione approvata con deliberazione consiliare n.25 del
29-06-2020;

VISTO:
il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo gli artt. 166 e 176;
il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;
i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in
particolare quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs.
118/2011;
il regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 70 del 30/10/2015;

PROPONE

DI APPROVARE il prelievo dal fondo di riserva del bilancio di previsione
finanziaria 2020/2022 adottato ai sensi dell’art. 166, comma 2, e dell’art. 176 del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, allegato “a” alla presente deliberazione per costituirne
parte integrante e sostanziale;

     DI DARE ATTO che la presente deliberazione non modifica gli equilibri di bilancio;

    DI DARE ATTO che vengono conseguentemente modificati il bilancio di previsione

2020-2022 e il         Documento unico di programmazione 2020-2022 approvati con



deliberazione del Consiglio comunale n.25 del 29-06-2020.

DI DARE ATTO che la presente deliberazione, in relazione al disposto dell’art. 166,

comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, sarà comunicata al consiglio comunale entro

il termine previsto dall’art. 6 del vigente “Regolamento comunale di contabilità”.

DI DARE ATTO che i quadri generali riassuntivi 2020/2022 sono allegati alla
presente deliberazione sotto la lettera “b”;

 DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs 267/2000, che con
il presente provvedimento sono rispettati il pareggio di bilancio e tutti gli equilibri
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti
(allegato “c”);

DI DARE ATTO che il prospetto di dimostrazione del rispetto del saldo di
competenza finanziaria non negativo ai sensi dell’art. 1, comma 712, della legge n.
208/2015, già allegato alla deliberazione consiliare n. 33/2016 per il triennio
2019/2021 non viene modificato, in quanto lo stanziamento del fondo di riserva era
già considerato nel saldo in esame;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 166, comma 2, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 e dell’art. 43, comma 2, del regolamento di contabilità, la
presente variazione dovrà essere comunicata al Consiglio comunale nella prima
seduta utile;

DI TRASMETTERE la presente variazione di bilancio al tesoriere, ai sensi dell’art.
175, comma 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

    PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi
degli artt. 49 e             147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

    VISTO:
    Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed
alla correttezza dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore – Servizi Finanziari
f.to dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica lì 29.12.2020

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ed
alla correttezza dell’azione amministrativa.
[x] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico  finanziaria  o patrimoniale dell’Ente
ovvero (alternativo)
[_] La presente proposta non necessità  espressione del parere suddetto in quanto trattasi
di atto di mero indirizzo.



Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  29.12.2020

VISTO:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  29.12.2020

LA GIUNTA COMUNALE

   Vista la proposta che precede;

   Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di approvare il presente atto come sopra riportato.

- Inoltre vista l'urgenza,

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile;

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 86,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 27-01-2021 al 11-02-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 12-02-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


